(i) De dictis meis experimentis hoc notandum, me lactis, sangvinis & albuminis duabus tertiiis partibus circiter unam liquoris cinctum clavellatotum, spiritus salis Armeniaci & aceti vini addidisse.

(a) Confer Willis. *Pharmac. Rat. P. I. S. IV. c. I. p. 145.* Bonet. *Anat. Praet. f. 431. 838.* Boyle. *de sangu. Human. app. Exper. III. IV. V. p. 74 ad Tit. V. Exp. V. VI. p. 23. Tit. VI. Exp. VI. VII. VIII p. 75.* Bagliv. *Diff. III. Exp. I. p. 103.* Sangvinis vero coagulationem, pro acidorum diversitate variantem, præ aliis experimenta plurima Drelinçurtii, Bon. *Anat. Pr.*

tem, affirmant. Alcalia vero (b) tam fixa, scilicet liquor cinerum clavellatorum, quam volatilia, v. g. spiritus salis Armeniaci aquosus, & sanguinem agnatum atque vitulinum & humanum ægri rheumatici (c) secundum mea experimenta non solum minus coagularunt, sed potius liquidum, sine foetore ac putredine, menses plures, æstivos tamen, conservarunt. E-

R 2

qui-

*Pr. f. 901.* legenda, ostendunt. Quinimao sanguinis, fibris seu gelatinosa sua substantia ferre destitutus, non, sicut alias, coagulatur. Quia ratione, pulli columbini, sine dubio in ediam pasi, sanguinem acetum non coagulasse, deprehendi, sed saltem nigredine infecisse.

(b) Confer Bon. Anat. *Pr. f. 838.* Boyl. *de sangu. Hum. Tit. III. p. 45. 46.*

(c) Aeger: hic 30. circiter anteriorum, extra tristis portam omnino sanus expatiatus, mense Augusto fuerat subito rheumate cum parvo horrore oppressus, quod cervicem axillamque infestabat, ita ut anginosam quoque respirationis difficultatem minaretur. Media ana bracchii dextri secta, sanguis hic, cum levamine missus, in utraque patina vesperum magnum coagulum exhibebat, juxta debitam tamen seri quantitatem; ita ut sanguis hic sua sponte ad coagulationem propenderet.

quidem spiritus salis Armeniaci vinosus (d) ægroti dicti sangvinem universum ita firmiter coagulabat, ut ne gutta liquoris, ne quidem de spiritu vini, conspiceretur. Haud secus essentia rosmarini, (parata cum spiritu vini, sale lixivioso adeo alcalisato, ut hunc ipsi gustui manifestius is exhiberet) dicti ægroti, bubulum, vitulinumque sangvinem æque coagulabat. Sed & simplex spiritus vini, haud rectificatus, ejusdem ægri sangvinem æque coagulabat, etiam quidem sangvinem pulli columbini atque gallinæ; verum coagula hæc duo non ita firma erant, neque per fibras in unam compagem contexta; sed fibrulæ separatae manebant, ita ut horum massa, effusa & exiccata, saltem pulverem (e) exiccatum crassiorem, quasi boli, referret. Qua ratione dicta sangvinis coagulatio, a spiritu salis Armeniaci vino non tam sali alcalino,

---

(d) Spiritus hic salis Armeniaci cum calce vivæ, atque Spiritu vini, & quidem utriusque majore proportione, quam solita, paratus erat.

(e) Eodem modo serum sangvinis, ex pede podagrico scarificatione misi, affusæ spiritus vini duæ tertiae præcipitabant, ut pariter coagulum non concreceret, sed similes tantum fibrulas exhiberet, quasi pulverulentas.

no, quam singulari spiritus vini texturæ, debetur. (f)

§. XXXVII. Naturæ humanæ coagulatio, sicut in statu naturali haud insolita est, pro syncrisi ossum, (a) carnium &c. ita eadem nec infrequens in statu præternaturali occurrit, ut Hippocrates

R 3

veris-

(f) Evidem sanguis quoque a frigore ob congelantes particulas sulphureas coagulationem patitur, quæ frequentissima caussa inflammationum, v.g pleuritidum & anginorum, hinc observatur; Sed sanguinis coagula, spiritu vini facta, etiam aquæ calidæ immissa, non liquefcebant.

(a) Siquidem, testantibus observationibus, ossa, cartilagine, carnes &c. in locis præternaturalibus, ad corporis læsionem subinde, deprehenduntur; quæ non tam *moralement naturæ prudentiam*, (cujus non esse potest, errare velle,) quam materialis mechanismi necessitatem, evincunt. Qua ratione *ossum exiguas particulas non ab omni locali motu immunes esse*, Boyl. hist. fluid. S. XXVIII. p. 75. per illorum incrementa demonstrat. Pro quorum syncrisi Barthol. Anat. Reform. I. IV. c. I. p. 694. particulas acidam (coagulantes) cum alcalinis volatilibus ac pinguitudine concurrere, arguit ex eo, quod ipsa ignem facile concipient, locoque ligni combu-

verissime doceat, (b) sangvinis coagulatione in plurimis morbis, neque minus in febribus acutis, ipsisque phrenitibus, (c) mortem vitæ finem imponere præmaturum. Quanquam vero crux omnis, etiam sanissimus, effusus (d) sponte, sine acidi præternaturalis, aut externi novi, violentia, concrescat; hujusmodi tamen concretio longe firmitate, aliisque qualitatibus ab illa differt coagulatione, qua sanguis, haud minus in corporis vivi venis, præter naturam, e. g. per animi deliquia & paroxysmos epilepticos, (e) consolidatus, ipsis oculis, vena secta, usurpat, ut hæc itaque novæ  
præ-

---

burantur. Quamobrem memini, a dysenteria suppressa, humoribusque acidis, ad sanguinem & synoviam repulsis, articulos ossis callis corruptos fuisse.

(b) *L. II. de morb. VIII. 16. Vol. II. p. 41.*

(c) *L. I. de morb. XXX. 13. 24. Vol. II. p. 35.*  
cum tamen Sydenhamius & Baglivus phrenitidem infallibilem crux dissoluti, & impossibilem coagulati foetum sibi persuadeant.

(d) Regerente *Salio* in Bon. *Anat. Pr. f. 684.*

(e) Secundum observationem *Willis. de morb.*  
con-

præternaturali ejusdam humoris facultati  
debeatur. Quam acidam esse, commu-  
niter & indubitate, utpote secundum Hip-  
pocratem, Galenum & evidentia experi-  
menta, loco regulæ ac veritatis æternæ,  
receptum fuit. Verum Baglivus (f)  
hanc, quasi speculationem & nugas inutiles,  
reprehendit, cum certum sit nonnulla  
alcalia solvendi vim habere, nonnulla  
alia coagulandi; hoc idem acida facere, ut  
gravissimi testentur autores; unde in re-  
bus tam dubiis non per speculationem, sed  
per experientię tentamina, lux aliquid veri-  
tatis sit eruenda.

§. XXXVIII. Verum enim vero mira-  
tu certe dignum est, acutum hunc Italum,  
tantæ præsumptionis, in proprias insignis  
& longe desideratissimæ logicæ suæ me-  
dicæ (qualis ejusdem praxis magis est) re-  
gulas in ipso portu adeo impingere. Si-  
quidem per hanc totam passim hoc firmis-

R 4 simum

*conv. c. V. p. 78. 81.* Quamvis autem, hanc  
coagulationem a membrorum jactationibus  
evenire idem contendat; aliud tamen Hip-  
pocr. *de morbo sacro VIII. 28. Vol. II. p. 334.*  
docet, animique deliquia confirmant.

(f) *Dissert. I. de Tarant. c. XII. p. 54.*

simum fundamentum ipse ponit, (a) sanguinis coagulationem ab acido fieri, & illam alcalina dissolvere; dicto autem loco deniq; ipse illud convellit, imo destruit, & nullis quidem contrariis rationibus impulsus. Primum enim, sicut quidem contra, neque gravissimi testantur autores, quos enim nominare debuisset, neque tentamina experientie, jam facta, (b) ostendunt, ab acido non fieri sanguinis coagulationem, neque ab alcalinis (c) dissolutionem. Quam facile ipsi fuisset per experimentum, in aliis canis vivi venas per syringem spiritum salis Armeniaci aut deliquium cinerum clavellatorum æque ac antea spiritum vitrioli acidum, immittendi

(a) Quemadmodum ipse *Diff. III. Exp. I. p. 103.* *Spiritu vitrioli acido, in vivi canis venas injecto*, demonstrat; in cuius corollario docet, facto analogismo talia metui posse in humano corpore ab illo spiritu acido, si prescribendus is foret; Cur non etiam, si talis humor acidus in corpore vivo peccet?

(b) Fracassati & Boylei jam superius citata.

(c) Velut tamen Fracassati experimentum, cum liquore tartari lixivioso tentatum, ostendit, recensente Bon. *Anat. Pract. f. 838.*

tendi antequam hanc speculationem , ne  
durius retorqueam , orbi medico tam in  
considerate obtrudisset. Deinde propo-  
sitionis universalis veritas , pro demon-  
stratione facienda , non simplicem con-  
versionem requirit , quasi omnia acida  
sangvinem non coagulent , quando non  
pariter omnia sangvinem coagulantia es-  
sent acida. Cum igitur Hippocrates , (d)  
tot observationes & quotidiana praxis me-  
racos acidos humores , sapore ac odore  
evidentissimos , in natura humana pecca-  
re , confirmet ; quamobrem illos , san-  
gvinem intrantes , eundem coagulare ,  
*speculatio* , quinimo *nugae inutiles* haberi  
possunt ? Evidem Spiritus vini etiam  
sangvinem (e) coagulat , qualis autem  
in corpore humano parcissime , nec com-  
pleta textura sua , habetur ; & quot ho-  
mines illum tanta copia , & quidem sine